
ESTADO DE PERNAMBUCO 
PODER LEGISLATIVO  

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO 
CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUARIO 

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade” 
 

 
 

 Av. Jose Saraiva Xavier, 151 –centro Granito-PE CEP: 56.160-000 

FONE/FAX: 87 3880-1160 E-MAIL: camaragranito@gmail.com 
 CNPJ: 11.474.954/0001-52 

  

PORTARIA Nº 016/2024,  01 DE AGOSTO DE 2024. 

 

             
EMENTA: Designa encarregado pelo tratamento de 
dados pessoais da câmara municipal de vereadores 
referente à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD). 

 

Considerando a necessidade da implantação da Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018, a Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no âmbito do CAMARA;  

Considerando a necessidade de cumprimento dos arts. 23, inciso III, e 41  da LGPD, que determinam 

a indicação de encarregado pelo tratamento de dados pessoais. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO, Estado 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º– Fica designar a servidora  MARIA EDUARDA PEIXOTO JUSTINO, Portadora 

do RG: sob o N° 10.362597-SDS-PE e CPF: 713.435.054-10, para ser o responsável para o 
exercício da função de encarregado pelo tratamento de dados pessoais da CAMARA DE 
VEREADORES DE GRANITO para atuar como canal de comunicação entre o controlador, os 
titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD)", conforme 
preconiza o art. 5º, inciso VIII, da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
- LGPD). 

Art. 2º O encarregado pelo tratamento de dados pessoais deverá exercer as 
seguintes atribuições:  

I - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e 
adotar providências;  

II - receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;  
III - orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das práticas a 

serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e  
IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou 

estabelecidas em normas complementares.  
Art. 3º A identidade e as informações de contato do encarregado deverão ser 

divulgadas publicamente, de forma clara e objetiva, no sítio eletrônico da câmara.  

mailto:camaragranito@gmail.com


ESTADO DE PERNAMBUCO 
PODER LEGISLATIVO  

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO 
CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUARIO 

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade” 
 

 
 

 Av. Jose Saraiva Xavier, 151 –centro Granito-PE CEP: 56.160-000 

FONE/FAX: 87 3880-1160 E-MAIL: camaragranito@gmail.com 
 CNPJ: 11.474.954/0001-52 

Publicado em 01/08/2024, no Mural do 

prédio sede da Câmara Municipal de Granito, 

assegurada pelo art. 97, inciso I, alínea “b” da 

Constituição do Estado de Pernambuco, em razão do 

Município não Possuir Jornal de Circulação diária, e 

conforme da Lei  Orgânica Municipal de Granito – PE. 

Ass.: _______________________ 

 

Art. 4º Fica assegurado ao encarregado pelo tratamento de dados pessoais:  
I - acesso direto à alta administração;  
II - pronto apoio das unidades administrativas no atendimento das solicitações de 

informações demandadas pelo encarregado em relação às operações de tratamento de dados 
pessoais; e.  

III - contínuo aperfeiçoamento, por meio de treinamentos e capacitações 
relacionadas com a segurança da informação e a proteção de dados pessoais, observada a 
disponibilidade orçamentária e financeira da câmara. 

  
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE. 
 
Gabinete do Presidente, 01 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

 

 

  AURILIO LACERDA DE ALENCAR 

Presidente da Câmara 

   

 

mailto:camaragranito@gmail.com

